PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ города ЛОБНЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 21.09.2007г. № 41/819

О прекращении выпуска битумно-
наплавляемых материалов на предприятии
ООО «Завод изоляционных материалов
«Ай-Си-Ти»

Рассмотрев обращение Главы города Лобня Сокола С.С. в Совет депутатов города по вопросу производства битумно-наплавляемых материалов на предприятии ООО «Завод изоляционных материалов «Ай-Си-Ти», учитывая результаты обсуждения данного вопроса на совместном заседании комиссии по экономической политике и муниципальной собственности и комиссии по промышленности, землепользованию и экологии, Совет депутатов отмечает, что в Администрацию и Совет депутатов города поступают многочисленные обращения жителей города по поводу производства битумно-наплавляемых материалов на предприятии ООО «Завод изоляционных материалов «Ай-Си-Ти».

Жители требуют принятия мер, не допускающих дальнейшего загрязнения окружающей среды и причинения вреда их здоровью в результате деятельности указанного предприятия, приводящей к выбросу и появлению тяжелого битумного запаха.

В настоящее время на предприятии введена вторая линия по производству битумно-наплавляемых материалов, процесс производства стал круглосуточным. По сравнению с 2000 годом объем выпуска готовой продукции увеличился в 15 раз.

Нормативная Санитарно-защитная зона (СЗЗ) предприятия в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 составляет 300 м. Заводом не получено положительного санэпидзаключения по проекту сокращения СЗЗ.

В 2005 году в данном районе города зафиксировано превышение ПДК для атмосферного воздуха по диоксиду азота, в 2007 году – ПДК на верхней границе нормы по бензолу.

Жители, проживающие в микрорайоне, прилегающем к ООО «Завод изоляционных материалов «Ай-Си-Ти» постоянно жалуются на запах битума, шум от погрузочно-разгрузочных работ на территории предприятия в дневное и ночное время.

В связи с вышеизложенным и в целях предотвращения дальнейшего причинения вреда здоровью жителям города, учитывая предложения Роспотребнадзора, Администрации города Лобня, депутатов,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Потребовать от руководства ООО «Завод изоляционных материалов «Ай-Си-Ти» прекратить в срок до 01.01.2008 года выпуск битумно-наплавляемых материалов, сопровождаемый загрязнением окружающей среды и причинением вреда здоровью жителей.

2. Обратиться в Управление Роспотребнадзора по Московской области с совместным письмом Главы города и Совета депутатов по вопросу запрета производства битумно-наплавляемых материалов на предприятии ООО «Завод изоляционных материалов «Ай-Си-Ти».
3. Обратиться в Прокуратуру города Лобня с просьбой применения мер прокурорского реагирования в связи с многочисленными обращениями жителей города в различные инстанции, в том числе и прокуратуру города Лобня.

4. Поручить Председателю Совета депутатов города Лобня Гречишникову Н.Н. подготовить письма в ООО «Завод изоляционных материалов «Ай-Си-Ти», Роспотребнадзор по Московской области, Прокуратуру города Лобня в соответствии с настоящим решением.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на Председателя Совета депутатов Гречишникова Н.Н.

6. Решение вступает в силу после подписания и подлежит опубликованию в газете «Лобня».

Глава города Лобня

С.С. Сокол